

Lucrari de intretinere de rutina a drumurilor locale pe teritoriul raionului Hincesti (pe timp de vara)

Formular
Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de intretinere de rutina a drumurilor locale pe teritoriul raionului Hincesti (pe timp de vara)

Valoarea de deviz 2 340 540,00 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură ----- incl. salariu	Total ----- incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinerea de rutina a drumurilor				
		1.1. Asigurarea esteticii rutiere				
1	RpDB39A	Efectuarea reviziilor tehnice periodice la drumuri si strazi (139 km de drumuri o data in saptamina x 5 luni)	ora	80,00	267,16 ----- 69,66	21 372,68 ----- 5 573,00
2	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (139 km x 2 parti)	1 km	139,34	47,43 ----- 10,03	6 609,34 ----- 1 397,76
3	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2	20 000,00	0,59 ----- 0,17	11 743,60 ----- 3 343,80
4	DF55A	Curatierea zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte (50 km x 2 parti x 2 m x o data in luna x 2 luni)	m2	100 000,00	0,17 ----- 0,17	17 276,30 ----- 17 276,30
5	TsG03A	Defrisarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	20,00	571,79 ----- 571,79	11 435,80 ----- 11 435,80

1	2	3	4	5	6	7
6	TsH73A	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm	buc	30,00	103,66 ----- 103,66	3 109,73 ----- 3 109,73
7	TsH74A	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm	buc	20,00	711,82 ----- 462,56	14 236,46 ----- 9 251,18
8	DI19A	Autotransportor pentru transportarea crengilor, gunoiului	h-ut	25,00	330,76 ----- 0,00	8 269,00 ----- 0,00
		<i>Total</i>	lei			94 052,91
		Total Asigurarea esteticii rutiere Inclusiv salariu				94 052,91 51 387,57
		1.2. Intretinerea curenta pe timp de vara 1.2.1. Intretinerea imbracamintei asfaltice				
9	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	500,00	212,85 ----- 34,20	106 424,29 ----- 17 102,30
10	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	1 000,00	183,31 ----- 16,96	183 312,22 ----- 16 955,63
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,50	7 684,34 ----- 0,00	11 526,51 ----- 0,00
12	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	160,00	1 372,86 ----- 31,54	219 657,31 ----- 5 046,91
13	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	125,00	1 361,44 ----- 11,70	170 179,88 ----- 1 462,91
14	DI137A	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase	m	2 000,00	12,66 ----- 2,19	25 317,62 ----- 4 370,88

1	2	3	4	5	6	7
		existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu autogudronator				
15	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum	100 m	10,00	1 056,72 ----- 191,71	10 567,20 ----- 1 917,11
		<i>Total</i>	lei			726 985,03
		Total Intretinerea imbracamintei asfaltice Inclusiv salariu				726 985,03 46 855,74
		1.2.2. Intretinerea imbracamintei rutiere din pietris				
16	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	512 880,00	0,31 ----- 0,04	158 591,73 ----- 18 578,82
17	RpDD02A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoroire	m3	100,00	607,75 ----- 55,73	60 774,68 ----- 5 573,00
		<i>Total</i>	lei			219 366,41
		Total Intretinerea imbracamintei rutiere din pietris Inclusiv salariu				219 366,41 24 151,82
		1.2.3. Intretinerea platformei drumului				
18	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder V=139.34 km x 2 x 3 treceri	1 km	765,00	243,59 ----- 0,00	186 349,56 ----- 0,00
19	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	350,00	395,10 ----- 95,86	138 284,47 ----- 33 549,46
		<i>Total</i>	lei			324 634,03
		Total Intretinerea platformei drumului Inclusiv salariu				324 634,03 33 549,46

1	2	3	4	5	6	7
		1.2.4. Intretinerea curenta a podurilor, pasajelor si podetelor				
20	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	10,00	1 431,00 ----- 0,00	14 310,00 ----- 0,00
21	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	1 750,00	12,97 ----- 0,00	22 694,88 ----- 0,00
22	TsC07B11	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,81-1,2 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint cu umiditate naturala, cu descarcare in depozit, teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	30,00	860,00 ----- 0,00	25 800,00 ----- 0,00
23	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	10,00	190,54 ----- 94,74	1 905,40 ----- 947,40
24	PD02A	Montarea armaturilor pentru beton armat in suprastructura podurilor boltite, in arc si in parapete (Укладка арматуры в железобетонные пролётные арочные мосты, ароки и парапеты)	kg	553,33	13,29 ----- 1,11	7 356,32 ----- 616,76
25	PD07A	Innadirea armaturilor din otel-beton asezate una linga alta, prin cordoane de sudura electrica avind diametrul de pina la 18 mm inclusiv (Наращивание стальной арматуры внахлест, с помощью сварных швов, диаметром до 18 мм включительно)	m	13,33	74,66 ----- 52,39	995,22 ----- 698,30
26	PB11A	Turnarea manuala a betonului armat in tabliere, placi, platelaje, intre grinzele metalice si coronamente (Укладка железобетона вручную в настилы, плиты, между	m3	4,00	1 257,67 ----- 138,77	5 030,69 ----- 555,07

1	2	3	4	5	6	7
		металлическими балками и гребнями (дамбами))				
27	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,03	m3	5,00	1 542,76 ----- 177,78	7 713,82 ----- 888,89
28	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,20	1 431,00 ----- 0,00	286,20 ----- 0,00
29	TsA01B2	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint imbibat cu apa aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	5,00	64,65 ----- 64,65	323,23 ----- 323,23
		<i>Total</i>	lei			86 415,76
		Total Intretinerea curenta a podurilor, pasajelor si podetelor Inklusiv salariu				86 415,76 4 029,65
		<i>Total</i>	lei			1 357 401,23
		Total Intretinerea curenta pe timp de vara Inklusiv salariu				1 357 401,23 108 586,67
		<i>Total</i>	lei			1 451 454,14
		Total Intretinerea de rutina a drumurilor Inklusiv salariu				1 451 454,14 159 974,24
		2. Lucrari pentru asigurarea securitatii circulatiei rutiere				
		2.1. Executarea marcajului rutier				
30	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete	m2	250,00	82,61 ----- 33,44	20 653,48 ----- 8 359,50

1	2	3	4	5	6	7
		carosibile Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,03				
		<i>Total</i>	lei			20 653,48
		Total Executarea marcajului rutier Inclusiv salariu				20 653,48 8 359,50
		2.2. Inlocuirea, reparatia si intretinerea indicatoarelor rutiere, parapetelor de siguranta				
31	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc	100,00	570,71 ----- 81,37	57 070,58 ----- 8 136,58
32	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat Коэффициент к материалам=1,00	buc	100,00	639,29 ----- 30,09	63 929,42 ----- 3 009,42
33	DF53A	Vopsirea stilpilor si a partii subterane a fundatiilor indicatoarelor rutiere si a panourilor informatinale	buc	70,00	23,13 ----- 15,60	1 619,12 ----- 1 092,31
34	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, continind stilp complet	buc	300,00	104,50 ----- 26,75	31 350,12 ----- 8 025,12
35	RpDA17B	Revopsirea parapetelor de drum din metalice	m2	80,00	69,63 ----- 56,84	5 570,24 ----- 4 547,57
		<i>Total</i>	lei			159 539,48
		Total Inlocuirea, reparatia si intretinerea indicatoarelor rutiere, parapetelor de siguranta Inclusiv salariu				159 539,48 24 811,00
		<i>Total</i>	lei			180 192,96
		Total Lucrari pentru asigurarea securitatii circulatiei rutiere Inclusiv salariu				180 192,96 33 170,50

		Total	lei	1 631 647,10
		Fondul social + Asigurari medicale	22,5 %	43 457,57
		Total		1 675 104,67
		Cheltuieli de regie	12,5 %	209 388,08

1	2	3	4	5	6	7
		Total				1 884 492,75
		Beneficiu de deviz	3,5 %			65 957,25
		Total				1 950 450,00
		TVA	20 %			390 090,00
		Total deviz:				2 340 540,00
		Inclusiv salariu				193 144,74

Intocmit Ofertant, S.A. DRUMURI IALOVENI

 (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

 (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de intretinere de rutina a drumurilor locale pe teritoriul raionului Hincesti (pe timp de vara)

(denumirea obiectivului)

Formular

Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Lucrari de intretinere de rutina a drumurilor locale pe teritoriul raionului Hincesti (pe timp de vara)

Valoarea de deviz 2 340 540,00 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	121,000	55,73	6 743,33
2.	7123011000200	Betonist	h-om	26,000	55,73	1 448,98
3.	71230110200	Betonist	h-om	5,000	55,73	278,65
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	11,067	55,73	616,76
5.	7124010010700 1	Dulgher	h-om	14,500	55,73	808,08
6.	7124030010900	Drumar	h-om	100,000	55,73	5 573,00
7.	7129020012800	Pavator	h-om	44,000	55,73	2 452,12
8.	7129040010110	Asfaltator	h-om	649,300	58,67	38 094,43
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	70,400	55,73	3 923,39
10.	7141020013350	Vopsitor	h-om	19,600	55,73	1 092,31
11.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	30,000	55,73	1 671,90
12.	7212030022700	Sudor	h-om	12,530	55,73	698,30
13.	8141260100100	Fasonator	h-om	84,000	55,73	4 681,32
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 289,041	55,73	71 838,25
15.	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	55,800	55,73	3 109,73
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	347,072	55,73	19 342,32
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	379,000	55,73	21 121,67
18.	9310060019930	Muncitor	h-om	173,160	55,73	9 650,20
Total manopera						193 144,74

Materiale:

1.	1111000100013 1	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald	t	161,600	1 264,50	204 343,20
2.	1111000100020	Microbile de sticla	kg	29,355	28,33	831,63
3.	1212121212121	Apa	m3	25,000	20,29	507,25
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	10,200	290,00	2 958,00
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	127,000	290,00	36 830,00
6.	1414112220175 4	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	8,000	682,60	5 460,80
7.	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	25,700	190,00	4 883,00
8.	1422102205507 0	Beton asfaltic	t	126,250	1 264,50	159 643,12
9.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	172,500	1 284,40	221 559,00

10.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,400	0,00	0,00
11.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,020	3 750,00	75,00
12.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,385	3 750,00	1 443,75
13.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,020	3 750,00	75,00
14.	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	2,400	27,78	66,67
15.	2320187315789	Decofrol	kg	1,200	0,00	0,00
16.	2320322600040 1	Bitum (emulsia bituminoasa)	t	2,245	7 400,00	16 613,00
17.	2320322600110 1	Bitum	t	0,900	7 400,00	6 660,00
18.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	1,000	8 450,00	8 450,00
19.	2430116100797	Grund miniu de plumb	kg	8,000	25,00	200,00
20.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	16,800	45,00	756,00
21.	2430116103218 2	Vopsea de ulei	kg	2,940	37,00	108,78
22.	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	185,400	43,33	8 033,38
23.	2430116103220 1	Vopsea neagra	kg	2,058	37,00	76,15
24.	2430126103220 1	Vopsea alba	kg	9,240	37,00	341,88
25.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	90,125	27,78	2 503,67
26.	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	100,000	600,00	60 000,00
27.	2661126401010	Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei	buc	300,000	77,75	23 325,00
28.	2663102100000	Beton	m3	5,100	1 100,00	5 610,00
29.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	10,000	1 100,00	11 000,00
30.	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	4,032	1 100,00	4 435,20
31.	271060200100	Otel beton	kg	553,330	12,00	6 639,96
32.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,500	12,00	18,00
33.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	8,300	12,00	99,60
34.	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	100,000	379,34	37 934,00
35.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,500	16,00	40,00
36.	2873155901235	Electrod sud.otel. E 51.2 R1 2 x 350 inv.	kg	10,997	27,00	296,92
37.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	200,000	0,50	100,00
38.	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	400,000	0,82	328,00
39.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	200,000	0,20	40,00
40.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	4,000	50,00	200,00
41.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	2,000	50,00	100,00
42.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	400,000	0,38	152,00
43.	2875274200100	Capac poliet. neagra d. int. 111 5mm pt. stilp dirij. circ	buc	300,000	0,00	0,00
44.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	9,000	20,29	182,61
45.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,400	20,29	8,12
		Total materiale de constructii				832 928,69

Utilaje de constructii:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	3,000	15,25	45,75
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	75,000	15,25	1 143,75
3.	2922140007000	Macara	h-ut	2,204	236,47	521,18
4.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcat motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	12,000	77,11	925,30

5.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	60,000	239,58	14 374,80
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	17,150	207,79	3 563,60
7.	2952220000002	Autogudronator 7t	h-ut	33,400	207,79	6 940,19
8.	2952220000354 7	Autogreder	h-ut	443,700	419,99	186 349,56
9.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	606,947	419,99	254 911,68
10.	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	1,000	50,00	50,00
11.	2952240004010 1	Compactor 10 t	h-ut	37,905	300,00	11 371,50
12.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	25,800	300,00	7 740,00
13.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	17,932	300,00	5 379,60
14.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	60,000	170,00	10 200,00
15.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	4,075	635,57	2 589,95
16.	2952260003507	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,81-1,20 mc	h-ut	51,600	500,00	25 800,00
17.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	48,654	300,00	14 596,20
18.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	1,292	25,00	32,30
19.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	12,000	0,00	0,00
20.	2952500005004 0	Tractor	h-ut	25,081	207,79	5 211,58
21.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	12,000	0,00	0,00
22.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	16,000	11,58	185,28
23.	3410520001400	Auto de teren	h-ut	96,000	164,58	15 799,68
24.	3410520005701	Autoturn	h-ut	20,000	240,00	4 800,00
25.	3410520005703	Autobasculanta	h-ut	25,000	330,76	8 269,00
26.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	87,500	259,37	22 694,88
27.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	10,000	207,79	2 077,89
Total utilaje de construcții						605 573,67

Total	lei	1 631 647,10
Fondul social + Asigurari medicale	22,5 %	43 457,57
Total		1 675 104,67
Cheltuieli de regie	12,5 %	209 388,08
Total		1 884 492,75
Beneficiu de deviz	3,5 %	65 957,25
Total		1 950 450,00
TVA	20 %	390 090,00

Total deviz:

2 340 540,00

Intocmit

Ofertant, S.A. DRUMURI IALOVENI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de intretinere de rutina a
drumurilor locale pe teritoriul raionului Hincesti
(pe timp de vara)**

Investitor CONSILIUL RAIONAL HINCESTI

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total ----- incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinerea de rutina a drumurilor				
		1.1. Asigurarea esteticii rutiere				
1	RpDB39A	Efectuarea reviziilor tehnice periodice la drumuri si strazi (139 km de drumuri o data in saptamina x 5 luni)	ora			267,16 ----- 69,66
	7124030010900	Drumar	h-om	1,2500	55,73	69,66
	3410520001400	Auto de teren	h-ut	1,2000	164,58	197,50
		<i>Total</i>	lei			21 372,68
2	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (139 km x 2 parti)	1 km			47,43 ----- 10,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	55,73	10,03
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	207,79	37,40
		<i>Total</i>	lei			6 609,34
3	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2			0,59 ----- 0,17
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0010	55,73	0,06
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0020	55,73	0,11
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	419,99	0,42
		<i>Total</i>	lei			11 743,60
4	DF55A	Curatirea zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte (50 km x 2 parti x 2 m x o data in luna x 2 luni)	m2			0,17 ----- 0,17
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0031	55,73	0,17
		<i>Total</i>	lei			17 276,30
5	TsG03A	Defrisarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			571,79 ----- 571,79
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	55,73	571,79
		<i>Total</i>	lei			11 435,80
6	TsH73A	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm	buc			103,66 ----- 103,66
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	1,8600	55,73	103,66
		<i>Total</i>	lei			3 109,73
7	TsH74A	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm	buc			711,82 ----- 462,56
	8141260100100	Fasonator	h-om	4,2000	55,73	234,07

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,1000	55,73	228,49
	3410520005701	Autoturn	h-ut	1,0000	240,00	240,00
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,8000	11,58	9,26
		<i>Total</i>	lei			14 236,46
8	DI19A	Autotransportor pentru transportarea crengilor, gunoiului	h-ut			330,76 ----- 0,00
	3410520005703	Autobasculanta	h-ut	1,0000	330,76	330,76
		<i>Total</i>	lei			8 269,00
		1.2. Intretinerea curenta pe timp de vara				
		1.2.1. Intretinerea imbracamintei asfaltice				
9	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			212,85 ----- 34,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	58,67	34,20
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,29	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 284,40	147,71
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	7 400,00	4,44
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	239,58	14,37
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	15,25	0,76
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	0,00	0,00
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	0,00	0,00
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	170,00	10,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	207,79	1,04
		<i>Total</i>	lei			106 424,29
10	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			183,31 ----- 16,96
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	58,67	16,96
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,29	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 284,40	147,71
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	7 400,00	4,44
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	239,58	7,19
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	15,25	0,76
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	0,00	0,00
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	0,00	0,00
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	170,00	5,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	207,79	1,04
		<i>Total</i>	lei			183 312,22
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 684,34 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum (emulsia bituminoasa)	t	1,0300	7 400,00	7 622,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	207,79	62,34
		<i>Total</i>	lei			11 526,51
12	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 372,86 ----- 31,54
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5660	55,73	31,54
	11110001000131	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald	t	1,0100	1 264,50	1 277,14
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0809	300,00	24,27
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	300,00	39,90
		<i>Total</i>	lei			219 657,31
13	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 361,44 ----- 11,70

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	55,73	11,70
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 264,50	1 277,14
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	300,00	11,97
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	300,00	39,90
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	635,57	20,72
		<i>Total</i>	lei			170 179,88
14	DI137A	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu autogudronator	m			12,66 ----- 2,19
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0344	58,67	2,02
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0030	55,73	0,17
	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	0,0040	682,60	2,73
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,0005	8 450,00	4,22
	2952220000002	Autogudronator 7t	h-ut	0,0167	207,79	3,47
	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	0,0005	50,00	0,02
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0015	15,25	0,02
		<i>Total</i>	lei			25 317,62
15	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum	100 m			1 056,72 ----- 191,71
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,4400	55,73	191,71
	23203226000401	Bitum (emulsia bituminoasa)	t	0,0700	7 400,00	518,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,6700	207,79	347,01
		<i>Total</i>	lei			10 567,20
		1.2.2. Intretinerea imbracamintei rutiere din pietris				
16	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,31 ----- 0,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	55,73	0,04
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	419,99	0,27
		<i>Total</i>	lei			158 591,73
17	RpDD02A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoroire	m3			607,75 ----- 55,73
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2400	55,73	13,38
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,7600	55,73	42,35
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	1,2700	290,00	368,30
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	290,00	29,58
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	190,00	48,83
	1212121212121	Apa	m3	0,2500	20,29	5,07
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	419,99	17,64
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	207,79	5,19
		<i>Total</i>	lei			60 774,68
		1.2.3. Intretinerea platformei drumului				
18	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder V=139.34 km x 2 x 3 treceri	1 km			243,59 ----- 0,00
	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,5800	419,99	243,59
		<i>Total</i>	lei			186 349,56
19	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			395,10 ----- 95,86
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	55,73	95,86
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	419,99	299,24
		<i>Total</i>	lei			138 284,47

1	2	3	4	5	6	7
		1.2.4. Intretinerea curenta a podurilor, pasajelor si podetelor				
20	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 431,00 ----- 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	300,00	1 431,00
		<i>Total</i>	lei			14 310,00
21	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			12,97 ----- 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	259,37	12,97
		<i>Total</i>	lei			22 694,88
22	TsC07B11	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,81-1,2 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint cu umiditate naturala, cu descarcare in depozit, teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			860,00 ----- 0,00
	2952260003507	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,81-1,20 mc	h-ut	1,7200	500,00	860,00
		<i>Total</i>	lei			25 800,00
23	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			190,54 ----- 94,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	55,73	13,93
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	55,73	80,81
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	12,00	1,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	16,00	4,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	0,00	0,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	3 750,00	7,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	3 750,00	7,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	3 750,00	75,00
		<i>Total</i>	lei			1 905,40
24	PD02A	Montarea armaturilor pentru beton armat in suprastructura podurilor boltite, in arc si in parapete (Укладка арматуры в железобетонные пролётные арочные мосты, ароки и парапеты)	kg			13,29 ----- 1,11
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0200	55,73	1,11
	271060200100	Otel beton	kg	1,0000	12,00	12,00
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0150	12,00	0,18
		<i>Total</i>	lei			7 356,32
25	PD07A	Innadirea armaturilor din otel-beton asezate una linga alta, prin cordoane de sudura electrica avind diametrul de pina la 18 mm inclusiv (Нарращивание стальной арматуры внахлест, с помощью сварных швов, диаметром до 18 мм включительно)	m			74,66 ----- 52,39
	7212030022700	Sudor	h-om	0,9400	55,73	52,39
	2873155901235	Electrod sud.otel. E 51.2 R1 2 x 350 inv.	kg	0,8250	27,00	22,27
		<i>Total</i>	lei			995,22
26	PB11A	Turnarea manuala a betonului armat in tabliere, placi, platelaje, intre grinzele metalice si coronamente (Укладка железобетона вручную в настилы, плиты, между металлическими балками и гребнями (дамбами))	m3			1 257,67 ----- 138,77
	71230110200	Betonist	h-om	1,2500	55,73	69,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2400	55,73	69,11
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	1,0080	1 100,00	1 108,80

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,29	2,03
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,3230	25,00	8,08
		<i>Total</i>	lei			5 030,69
27	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,03	m3			1 542,76 ----- 177,78
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	55,73	177,78
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 100,00	1 122,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3 750,00	138,75
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	236,47	104,24
		<i>Total</i>	lei			7 713,82
28	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 431,00 ----- 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	300,00	1 431,00
		<i>Total</i>	lei			286,20
29	TsA01B2	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint imbibat cu apa aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			64,65 ----- 64,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1600	55,73	64,65
		<i>Total</i>	lei			323,23
		2. Lucrari pentru asigurarea securitatii circulatiei rutiere				
		2.1. Executarea marcajului rutier				
30	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,03	m2			82,61 ----- 33,44
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1200	55,73	6,69
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4800	55,73	26,75
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,7200	43,33	32,13
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	27,78	10,01
	1111000100020	Microbile de sticla	kg	0,1140	28,33	3,33
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	77,11	3,70
		<i>Total</i>	lei			20 653,48
		2.2. Inlocuirea, reparatia si intretinerea indicatoarelor rutiere, parapetelor de siguranta				
31	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc			570,71 ----- 81,37
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3100	55,73	17,28
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	55,73	64,09
	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	1,0000	379,34	379,34
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	1 100,00	110,00
		<i>Total</i>	lei			57 070,58
32	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat Коэффициент к материалам=1,00	buc			639,29 ----- 30,09
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	55,73	14,49

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	55,73	15,60
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	1,0000	600,00	600,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	0,50	1,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,20	0,40
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	50,00	1,00
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	0,82	3,28
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,38	1,52
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	50,00	2,00
		<i>Total</i>	lei			63 929,42
33	DF53A	Vopsirea stilpilor si a partii subterane a fundatiilor indicatoarelor rutiere si a panourilor informatinale	buc			23,13 ----- 15,60
	7141020013350	Vopsitor	h-om	0,2800	55,73	15,60
	24301161032201	Vopsea neagra	kg	0,0294	37,00	1,09
	24301261032201	Vopsea alba	kg	0,1320	37,00	4,88
	24301161032182	Vopsea de ulei	kg	0,0420	37,00	1,55
		<i>Total</i>	lei			1 619,12
34	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, continind stilp complet	buc			104,50 ----- 26,75
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3000	55,73	16,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	55,73	10,03
	2875274200100	Capac poliet. neagra d. int. 111 5mm pt. stilp dirij. circ	buc	1,0000	0,00	0,00
	2661126401010	Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei	buc	1,0000	77,75	77,75
		<i>Total</i>	lei			31 350,12
35	RpDA17B	Revopsirea parapetelor de drum din metalice	m2			69,63 ----- 56,84
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8800	55,73	49,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	55,73	7,80
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,2100	45,00	9,45
	2430116100797	Grund miniu de plumb	kg	0,1000	25,00	2,50
	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	0,0300	27,78	0,83
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			5 570,24

APROBAT:

Intocmit
Ofertant, S.A. DRUMURI IALOVENI

Investitor
CONSILIUL RAIONAL HINCESTI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.